DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0143:: Executivo:: terça-feira, 16 de agosto de 2022 :: Página 1 de 6

P
ág

in
a

1
 d

e
 6

EXECUTIVO

SUMÁRIO

Descrição

Página

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SOLENIDADE DE POSSE Nº 005/2022 ......................................................... 1

ERRATA Nº 01/2022 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 ........................................................... 4

ERRATA Nº 01/2022 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 CMDCA ........................................... 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SOLENIDADE
DE POSSE Nº 005/2022

Convoca os candidatos que atenderam as disposições
contidas no Edital de Convocação nº 004/2022 e que
estão aptos para posse, bem como divulga a relação
de inaptos.

O PREFEITO DE SANTA INÊS, MUNICÍPIO DO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a homologação do Concurso
Público objeto do Edital nº 001/2019, realizada através
do Decreto nº 40/2020, de 28 de julho de 2020;

CONSIDERANDO a análise da documentação
apresentada pelos candidatos convocados no prazo
previsto no Edital de Convocação nº 004/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam convocados os candidatos classificados
no concurso público e que atenderam ao chamado e
disposições contidas no Edital de Convocação nº
004/2022, relacionados no Anexo I deste Edital, para
comparecerem, pessoalmente ou por procurador
munido de instrumento de procuração, na Solenidade
de Posse a ser realizada no dia 18 de agosto de 2022,
às 09:00h na sede Secretaria Municipal de Educação,
situada na Rua 07 de setembro, Centro, Santa Inês –
MA.

Parágrafo Único – A relação de candidatos
convocados para solenidade de posse encontra-se

discriminada no Anexo I deste Edital, por Nome e
Cargo objeto do concurso público.

Art. 2º. Quando do comparecimento, os candidatos
deverão apresentar-se para assinar o competente
Termo de Posse, contendo atribuições, deveres e
responsabilidades inerentes ao cargo, no qual
assume, bem como prestar compromisso de bem
servir.

Art. 3º. Após o dia da solenidade de posse, os
referidos atos de nomeação ficarão disponíveis na
Secretaria de Educação do Município de Santa Inês
pelo prazo legal, de acordo com os cargos vinculados
a Secretaria.

Art. 4º. Fica divulgada a relação dos candidatos
inaptos para a posse, conforme constante no anexo II
do presente edital, bem como a motivação.

Art. 5º. Conforme previsto no Edital 001/2019, a
qualquer tempo, poder-se-á anular nomeação do
candidato, desde que constatada falsidade de
declaração ou nos documentos apresentados.

Santa Inês (MA), 15 de agosto de 2022.

LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO

Prefeito Municipal

ANEXO I – Relação dos APTOS por ordem de
classificação – AMPLA CONCORRÊNCIA

210 – Assistente de Cuidador Escolar /
EDUCAÇÃO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0143 :: Executivo:: terça-feira, 16 de agosto de 2022 :: Página 1 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0143:: Executivo:: terça-feira, 16 de agosto de 2022 :: Página 2 de 6

P
ág

in
a

2
 d

e
 6

Nº
INSC
RIÇÃ

O

NOME DOCUMENTO
TOTAL

DE

PONTOS

29
8130
8558

LUCIANO
OLIVEIRA

RIBEIRO

038614012009
2 SSP MA

62,5

30
8122
8228

MARIANA

AZEREDO
RODRIGUES DE

ALMEIDA

1640567 SSDS
PB

62,5

31
8137

9323

JULIANA SILVA

CUNHA

041878832011
4 secretaria de

e

62,5

32
8109

4396

ONORINA
GIRNALIA

TORRES DOS
SANTOS

035461362008

7 SSP MA
60,0

36
8100

3366

DENISON

MESSIAS REIS
DA SILVA

7874314 PC

PA
60,0

37
8103

2986

DOMINGOS
SOUSA DO

NASCIMENTO

039878072010

7 ssp ma MA
60,0

323 – Professor da Educação Infantil / EDUCAÇÃO

Nº

INSC

RIÇÃ
O

NOME DOCUMENTO

TOTAL

DE
PONTO

S

96
8112
4856

MARIA HELENA
CONCEICAO

FARIAS

188679820013
SSP MA

69,5

97
8119

5834

ANA PAULA LIMA

FERNANDES

187803420018

SSP MA
69,5

98
8116

6273

GLEYCILANE
SILVA FREIRES

NASCIMENTO

22365092002-

2 SSP MA
69,5

99
8112
6794

RAIMUNDO
NONATO DA

CONCEICAO

028169542004
3 SSP MA

69,5

100
8108
0581

ANDRESA MARIA
SARAIVA

PACHECO

036481072008
4 SSP MA

69,5

102
8116
6125

JODSON DE

ARAUJO
CAMPOS

86505598-0
SSP MA

69,5

103
8131
4231

JOSE RAIMUNDO

DE
ALBUQUERQUE

DOS SANTOS

231091420021
SSP MA

69,5

104
8101
9921

RAQUEL MORAIS
DE OLIVEIRA

038975922010
0 SSP MA

69,5

105
8100
5431

ELAINE DE
SOUSA DA SILVA

035106782008
0 ssp MA

69,5

107
8144
8589

ANTONIA

CRISTINA
BARBOSA

GARRIDO

035228432008
7 SSP MA

69,5

108
8117
0734

KESIA REIJANE
PEREIRA

MARTINS

2966931 SSP
PI

69,5

109
8121
8991

JORGE DOS

SANTOS SILVA

049460772013
8 ssp MA

67,5

110
8101
5381

ANDRE SILVA
JACINTO

048502752013
4 SESP MA

67,5

113
8112
9441

MARCIA LIMA
LEITE DOS

SANTOS

5700285 SSP
PA

67,5

114
8135
2867

MARCIA MARIA
BARROS DA

SILVA

027844492004
1 ssp MA

67,5

115
8120

6054

NILMA DA SILVA

CALDEIRA

4808072

SEGUP PA
67,5

116
8101

6204

RAILENY DOS
SANTOS

CARVALHO
BACELAR

052594222014

-0 SSP/MA
MA

67,5

118
8115

7096

THAIS DA SILVA

COSTA

058752362016

8 ssp MA
67,5

121
8106
9405

RAISSA MARIA

BARBOSA

CHAVES

041538702011
7 ssp MA

67,5

122
8143

7919

ANTONIO

EVALDO SOARES

2765517 ssp

pi PI
67,5

124
8109
4477

ELSON DE
SOUSA NUNES

231954420028
SSPMA MA

67,5

125
8143

7307

JANETE LISES

CAVALCANTE DE
SOUSA

2652016 SSP

PI
67,5

126
8109

1427

EDUARDO LUIS
COSTA

DOURADO

029750762005

-7 SSP/MA MA
67,5

127
8134
2179

DANIEL DA
SILVA SOUZA

1502685051
SSP BA

67,5

130
8124

4274

LUZIA BETHANIA

DA SILVA LOPES

3083731 ssp

PI
67,5

131
8117
5523

ANAYSE SUSANY
SILVA

FONTENELE

046183762012
-4 SSP MA

67,5

132
8107
0403

GISELLE DA

SILVA
CARVALHO

048308452013
8 SSP MA

67,5

133
8144

7973

FRANCISCO

HENRIQUE DA
ROCHA

3664586 SSP

PI
67,5

134
8141

5982

EDUARDO DE

SOUZA
RODRIGUES

049423672013

5 SSP MA
67,5

136
8112

9815

THAIS
RODRIGUES DA

SILVA

2304304 SSP

PI
67,5

137
8100

5504

RAIZA SOUSA

DOS SANTOS

046553962012

0 SSP MA
67,0

332 – Professor Intérprete de Libras – Educação
Especial / EDUCAÇÃO

Nº

INSC

RIÇÃ
O

NOME DOCUMENTO

TOTAL
DE

PONTO
S

6
8111
8732

PAULO

RICARDO
BARROS

MARTINS

0292263720053
SSP MA

72,0

7
8113
1372

MARITANIA DOS
SANTOS

PADILHA

0328370320079
SSP MA

69,5

333 – Professor Sala Multifuncional – Educação
Especial / EDUCAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0143:: Executivo:: terça-feira, 16 de agosto de 2022 :: Página 3 de 6

P
ág

in
a

3
 d

e
 6

Nº

INSC

RIÇÃ
O

NOME DOCUMENTO

TOTAL

DE
PONTOS

8
8119

5648

ANA PATRICIA

RANGEL ALVES

0318338220064

SSP MA
72,0

9
8130

2525

VANESSA DA

SILVA CUNHA

0302839320058

SSP MA
72,0

10
8100

4109

AGNES
RIQUELLE

CARVALHO
MARQUES

0162796820000

SSP MA
72,0

ANEXO II – Relação dos INAPTOS por ordem de
classificação – AMPLA CONCORRÊNCIA

210 – Assistente de Cuidador Escolar /
EDUCAÇÃO

Nº

INSC

RIÇÃ
O

NOME
DOCUMEN

TO

TOTAL
DE

PONT
OS

MOTI

VO

33
8101
0869

CARLOS

MARCELLO
MEREILES

COSTA LEITE

030787242
0060 SSP

MA

60,0
AUSE
NTE

34
8146
2034

MARIA DIVINA
TEIXEIRA DO

CARMO

030931612
0068 SSP

MA

60,0
AUSE
NTE

35
8104
8629

LILIA DE
JESUS SILVA

PEREIRA

028509222
0046 SSP

MA

60,0
AUSE
NTE

323 – Professor da Educação Infantil / EDUCAÇÃO

Nº INSC

RIÇÃ

O

NOME DOCU
MENT

O

TO
TA

L
DE

PO
NT

OS

MOTIVO

101 8143
8851

IVANA DOS
SANTOS

MORAES

03269
38920

07-3
SSP

MA

69,
5

AUSENTE

106 8108
6202

ELIAS
ALVES DA

SILVA
OLIVEIRA

03469
69520

085
SSP

MA

69,
5

Não possuir
e/ou não ter
apresentado

no ato da
convocação a
comprovação
de preencher
os requisitos
mínimos (não
apresentação
de Diploma de
Licenciatura).

111 8114
2838

JONATAS
FERREIRA

DE SOUSA

03795
76920

099
ssp

MA

67,
5

Não possuir
e/ou não ter
apresentado

no ato da
convocação a
comprovação
de preencher
os requisitos
mínimos (não
apresentação
de Diploma de
Licenciatura).

112 8129

6525

BRUNA

STELLA
DOS

SANTOS
MARQUES

69871

05
Polícia

Civil
PA

67,

5

AUSENTE

117 8115
8203

TAYLON
DE

ARAÚJO
PINHEIRO

04867
24520

13-7
SSP/M

A MA

67,
5

Não possuir
e/ou não ter
apresentado

no ato da
convocação a
comprovação
de preencher
os requisitos
mínimos (não
apresentação
de Diploma de
Licenciatura).

119 8121
0531

DARLENE
MARIA

GOMES
REIS

02471
60420

035
SSP

MA

67,
5

AUSENTE

120 8134
4589

RONYELSO
N

RODRIGUE
S LIMA

SANTOS

26349
92 SSP

PI

67,
5

AUSENTE

123 8133
0219

ANTONIO
HILTON DE

SOUSA
OLIVEIRA

24718
82200

30 ssp
MA

67,
5

AUSENTE

128 8105

6419

EDUARDO

SOUSA
CARVALHO

04889

55420
130

67,

5

AUSENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0143:: Executivo:: terça-feira, 16 de agosto de 2022 :: Página 4 de 6

P
ág

in
a

4
 d

e
 6

SSP
MA

129 8128

3822

ALDECY

DE JESUS
COSTA

GOMES

62577

49
PCPA

PA

67,

5

AUSENTE

135 8103

2439

RAQUEL

NASCIMEN
TO

SANTOS

03361

08020
070

SSP/M
A MA

67,

5

AUSENTE

334 – Nutricionista / EDUCAÇÃO

Nº

INS
CRI

ÇÃ
O

NOME
DOCUMEN

TO

TOTA
L DE

PONT
OS

MOTIVO

1 814

161
31

CAMILA

ARAUJO
PEREIRA

016019032

0008 SSP
MA

65,0 AUSENTE

2 813
852

85

HEIDE SARA
SANTOS

FERREIRA

036659722
0093 SSP

MA

60,0 AUSENTE

ERRATA Nº 01/2022 – EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2022

ERRATA Nº 01/2022 –

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE SANTA INÊS.

O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa do
Município Santa Inês, no uso de suas atribuições
publica errata referente ao Edital de Chamamento
Público, para nele fazer constar que:

ONDE SE LÊ:

7. DA FASE DE SELEÇÃO

7.1.  A fase de seleção observará as seguintes
etapas:

TABELA 1

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

1
Publicação do Edital de

Chamamento Público.
15/07/2022

2 Envio das propostas pelas OSCs.
18/07/2022 a

15/08/2022

3

Etapa competitiva de avaliação

das propostas pela Comissão de

Seleção

16/08/2022 a

23/08/2022

4
Divulgação do resultado

preliminar.
24/08/2022

5
Interposição de recursos contra o

resultado preliminar.

25/08/2022

a

29/08/2022

6
Análise dos recursos contra o

resultado preliminar.

30/08/2022

a

02/09/2022

7

Homologação e publicação do

resultado definitivo da fase de

seleção, com divulgação das

decisões recursais proferidas (se

houver).

05/09/2022

a

06/09/2022

8

Repasse de financeiro na conta

corrente das OSC´s selecionadas

08/09/2022

a

12/09/2022

LEIA-SE:

7. DA FASE DE SELEÇÃO

7.1.  A fase de seleção observará as seguintes
etapas:

TABELA 1

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

1
Publicação do Edital de

Chamamento Público.
15/07/2022

2 Envio das propostas pelas OSCs.
16/07/2022 a

19/08/2022

3

Etapa competitiva de avaliação das

propostas pela Comissão de

Seleção

22/08/2022 a

26/08/2022

4
Divulgação do resultado

preliminar.
29/08/2022

5
Interposição de recursos contra o

resultado preliminar.

30/08/2022

a

31/08/2022

6
Análise dos recursos contra o

resultado preliminar.

01/09/2022

a

02/09/2022

7

Homologação e publicação do

resultado definitivo da fase de

seleção, com divulgação das

05/09/2022

a

06/09/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0143:: Executivo:: terça-feira, 16 de agosto de 2022 :: Página 5 de 6

P
ág

in
a

5
 d

e
 6

decisões recursais proferidas (se

houver).

8
Repasse de financeiro na conta

corrente das OSC´s selecionadas

08/09/2022

a

12/09/2022

Santa Inês - MA, 16/08/2022.

SANDRA MARIA DE VASCONCELOS

Presidente do Conselho Municipal de Direitos da
Pessoa Idosa do Município Santa Inês.

ERRATA Nº 01/2022 – EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2022 CMDCA

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e
Adolescente do Município Santa Inês, no uso de suas
atribuições publica errata referente ao Edital de
Chamamento Público, para nele fazer constar que:

*ONDE SE LÊ:

7. DA FASE DE SELEÇÃO

7.1. A fase de seleção observará as seguintes etapas:

ETAPA DESCRIÇÃO DATAS

1
Publicação do Edital de

Chamamento Público

18/07/

2022

2
Envio dos Projetos pelas

OSC’s

19/07 a

15/08

3

Etapa competitiva de

avaliação das propostas

pela Comissão de Seleção

15/08 a

19/08

4
Divulgação do resultado

preliminar

22/08/

2022

5

Interposição de recursos

contra o resultado

preliminar

23/08 a

25/08

6
Análise de recursos contra

o resultado preliminar

26/08/

2022

7

Homologação e publicação

do resultado definitivo da

fase de seleção

29/08/

2022

8

Convocação das OSC´s,

selecionadas para

apresentação do plano de

trabalho e comprovação do

atendimento dos

requisitos para celebração

da parceria e de que não

nos impedimentos

(vedações) legais.

30/08 a

31/08

9

Verificação do

cumprimento dos

requisitos para celebração

da parceria e de que não

incorre nos impedimentos

(vedações) legais. Analise

do plano de trabalho.

01/09 a

02/09

10

Ajustes no plano de

trabalho e regularização

de documentos, se

necessário.

05/09 a

06/09

11

Parecer do órgão técnico e

assinatura do termo de

fomento.

08/09/

2022

12

Publicação do extrato do

termo de fomento do

Diário oficial do município

– DOM.

09/09/

2022

13

Repasse de financeiro na

conta das OSC´s

selecionadas

12/09/

2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0143:: Executivo:: terça-feira, 16 de agosto de 2022 :: Página 6 de 6

P
ág

in
a

6
 d

e
 6

*LEIA-SE:

7. DA FASE DE SELEÇÃO

7.1. A fase de seleção observará as seguintes etapas:

ETAPA DESCRIÇÃO DATAS

1
Publicação do Edital de

Chamamento Público

18/07/

2022

2
Envio dos Projetos pelas

OSC’s

16/07 a

19/08

3

Etapa competitiva de

avaliação das propostas

pela Comissão de Seleção

22/08 a

24/08

4
Divulgação do resultado

preliminar

25/08/

2022

5

Interposição de recursos

contra o resultado

preliminar

26/08 a

29/08

6
Análise de recursos contra

o resultado preliminar

30/08/

a 31/08

7

Homologação e publicação

do resultado definitivo da

fase de seleção

01/09/

2022

8

Convocação das OSC´s,

selecionadas para

apresentação do plano de

trabalho e comprovação do

atendimento dos

requisitos para celebração

da parceria e de que não

nos impedimentos

(vedações) legais.

02/09 a

05/09

9

Verificação do

cumprimento dos

requisitos para celebração

da parceria e de que não

06/09 a

08/09

incorre nos impedimentos

(vedações) legais. Analise

do plano de trabalho.

10

Ajustes no plano de

trabalho e regularização

de documentos, se

necessário.

09/09 a

12/09

11

Parecer do órgão técnico e

assinatura do termo de

fomento.

13/09/

2022

12

Publicação do extrato do

termo de fomento do

Diário oficial do município

– DOM.

14/09/

2022

13

Repasse de financeiro na

conta das OSC´s

selecionadas

15/09/

a 16/09

Santa Inês-MA, 16/08/2022.

FRANCISLAY SOUSA PEREIRA OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Direitos da
Criança e Adolescente do Município Santa Inês.